en cuanto al registro de donativos a nombre de personas diferentes al donante real y en cuanto al 
recibo de donativos de personas jurídicas que no registraron un comité de fondos segregados ante 
la OCE. Sobre estos señalamientos, el 20 de diciembre de 2023, el Comité remitió nueve mil 
novecientos dólares ($9,900.00) al Secretario de Hacienda por concepto de devolución de 
donativos que no cumplían con las disposiciones de la Ley 222.   

Igualmente, el Comité subsanó las deficiencias sobre las transacciones de reembolsos para 
los cuales no presentó los justificantes correspondientes y sobre las transacciones de reembolso que

[...]

14, por dejar de radicar en la OCE la notificación de un acto político colectivo dentro de los 20 
días laborables siguientes a la fecha en que se haya celebrado cualquier actividad de recaudación de 
dinero, lo cual resulta en un total de multas ascendente a nueve mil quinientos dólares ($9,500).  

No obstante, habiendo aceptado las deficiencias señaladas y habiendo presentado las 
notificaciones de acto político colectivo correspondientes luego que se le señalaran en la Orden de 
Mostrar Causa, se determinó ajustar las multas impuestas a un 30% del total impuesto, a tenor con 
la Sección 3.8 del Reglamento Núm. 13 sobre Procedimientos Adjudicativos ante la Oficina del 
Contralor Electoral, lo cual resulta en una multa total de dos mil ochocientos cincuenta dólares 
($2,850.00), sujeto a que la multa sea pagada dentro del término de 30 días calendario desde su 
notificación. 

De no pagar la multa reducida dentro de los treinta días calendario desde su notificación, el 
monto de la multa revertirá a su cantidad original, sin que la OCE tenga que emitir notificación alguna